solutione librarum trecentum imper. monetae currentis ante dictam proclamationem, ut supra praemissarum per DD. Regentes d. hospitalis. R. Praeposito d. ecclesiae antecessori suo in divta ecclesia. - In instrumentum conventionum initarum inter praed. Rum Praepositum et praed. DD. Regentes d. hospitalis celebrato sub die (13 martii 1601 ab Incarn., hic pag. 97) ad quod etc. Et ulterius praed. R. Praep. confessus fuit et manifestavit ad interrogationem et instantiam d. D. Antonii Melii et mei notarii ut supra fuisse eius antecessoribus et d. eius ecclesiae integre satisfactum pro aliis libris ducentum debitis ut supra ut constat per duo chirographa manu praecessorum suorum facta, libi exhibita, quae pro laceratis habeantur, de quibus praed. R. Praep. affirmat constare ad libros d. eius ecclesiae, renuntiando etc. quapropter de dictis libris trecentum ut supra solutis, et de omni eo, et eo toto, quod praetendere posset d. Nus Praepositus dicto nomine a praefatis DD. Regentibus etc. occasione pretensionum, de quibus in dicto instrumento, et vigore eiusdem, ac omnium ex inde dependentium etc. fines generales et generalissimas fecit, ac facit etc. quare etc. sub piena etc. et obligavit etc. et iuravit etc. positus manibus super pectus more sacerdotali etc.

161

Esercizio degli orfani
 Nella istituzione del Pio Luogo fu introdotto in casa per esercizio degli orfani un lavorerio di far calzette, e specialmente di lana, nel quale si esercitavano molti orfani, si guadagnavano il vitto, e si abilitavano a guadagnarselo in loro vita, e ciò comparisce dai libri esistenti nell'archivio, intitolati: Libri del lavorerio; nelle quali si scrivevano le lane mandate di volta in volta dai mercatanti, e la restituzione delle calzette già fatte, e la ricevuta mercede. A questo lavoro-

rio assiseva per maestro un laico del nostro abito, come comparisce qui alla pag. 22, 23 e in altri luoghi. Durò questo lavorerio per tutto il secolo del 1500, dopo il quale non ne trovo altra memoria.

Nel medesimo tempo (in cui) erano ancora dei figlioletti, che andavano a cercare la carità con le bussole, come appare dai libri loro propri.

Nel medesimo tempo ancora si consegnavano dei figlioli ad alcuni artefici, i quali li tenevano in casa, li alimentavano, e vestivano, e insegnavano a loro la loro arte, come appare da due libri, intitolati: Obbligazioni, che durano dal principio della fondazione sino all'anno 1628., nelli quali libri si vede che l'artigiano compariva davanti li SS. Reggenti, chiedeva il tal figliolo, si obbligava tenerlo in casa per tanti anni, vestirlo etc. e terminato il tempo di pagare al Pio luogo, chi sei scudi, chi otto ducaton, chi dieci etc. E gli SS. Reggenti gliel concedevano, e se ne rogava l'atto dal Celliere. Altri figlioli si concedevano per tanti anni ad alcuni preti a servirli, ed essi si obbligavano ad insegnare loro la grammatica. Parimenti nei medesimi libri si vede, che si concedevano al Terzo e al quarto delle filiole orsoline per loro serve, e si patteggiava il salario, il quale veniva pagato al Pio luogo.